Vi

MINISTERIO DE AMBIENTE

| DIRECCION REGIONAL DE COLON
REP{:’BLICA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
e GOBIERNO NACIONAL —— MPACTO AMBIENTAL

Colodn, 06 de Septiembre de 2021,
DRCL-SEEIA-AC- 006-0609-2021

Sefior

ERIC COHEN SOLIS
Representante Legal

TERRAZAS DE SABANITAS, S.A.
E. 5. D.

Sefior Cohen:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos la primera
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado
“EDIFCIO RESIDENCIAL VERANDA? a desarrollarse Corregimiento de Sabanitas, Distrito
de Colén y Provincia de Colén, que consiste en lo siguiente:

1. En la pagina 21 del EsIA punto 5.8 Concordancia con el Plan de Uso de Suelo, indica:
[...] El proyecto propuesto no cambiard el uso de suelo asignado para el drea, el uso de
suelo vigente es el C2 Comercial Central o Urbana. [...], ya que presenté con la
solicitud de evaluacion del EsIA, la Certificacion de uso de suelo, presentado para JUAN
MANUEL RODRIGUEZ, (SABANITAS MALL, S.A.); sin embargo, no hace referencia
al promotor del proyecto “EDIFCIO RESIDENCIAL VERANDA?, ni a la finca donde
se realizard el mismo, la nota presentada se encuentra en la foja 9 del expediente
administrativo del proyecto en mencion, fechada del 29 de enero de 2014, por lo que se
solicita:

a. Presentar zonificacion uso de suelo emitido por la entidad correspondiente (MIVIOT o
Municipio correspondiente).

2. En el numeral 5.6.1.3 Aguas Servida, indica: [...] El drea cuenta con servicio de
alcantarillado conectado al Sistema de Tratamiento de Agyas Residuales de la Plaza
Comercial que sera utilizada para el tratamiento de las aguas servidas, cumpliendo con
la normativa COPANIT 39-2000, dado que la planta construida para la Plaza
Comercial cuenta con la capacidad de instalada para el proyecto, no se requiere otra
planta de tratamiento. [...], sin embargo, no contamos con documentacién en el presente
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EslA, sobre la PTAR, que valide que la misma cuenta con la capacidad para tratar las
aguas residuales provenientes del proyecto “EDIFCIO RESIDENCIAL VERANDA?”,
por lo que se le solicita:

a. Presentar la certificacion de la autoridad competente que indique que la Planta de
Tratamiento construida para la Plaza Comercial cuenta con la capacidad para recibir,
el volumen de aguas residuales y doméstica, a generarse en la etapa de operacién del
Proyecto Edificio Residencial Veranda.

b. Presentar descripcién grafica y escrita de las estructuras de la PTAR vy el tipo de
tratamiento con el cual funciona la PTAR en mencién y la capacidad estructural de la
PTAR actual y futura.

c. Aportar las coordenadas de descargas de la PTAR, y Gltimo analisis de agua realizado
por un laboratorio certificado, presentado en los informes de seguimiento ambiental.

En la p4gina 12 y 13 del EsIA en el punto 5.2. Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en
escala 1:50000 y coordenadas UTM o geograficas del proyecto. En la Tabla 5-2-1.
Coordenadas UTM de ubicacién del proyecto en WGS84, no fueron presente en el
formato que corresponde y en la pagina 46 donde se presenta el plano de ubicacién
geografica no es legible por lo que se solicita:

Presentar las coordenadas del poligono del proyecto.

Presentar Ubicacion geogréfica, en un mapa a escala 1:50,000 del poligono del proyecto
(que sea visible), de acuerdo al articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, en los contenidos minimos para Estudios de Impacto Ambiental en categorfa I.

En el punto 6.7. Calidad de Aire indican: [...] El sector estd impactado por ruido
ambiental y por emisiones provenientes del trdnsito vehicular proveniente de las vias
cercanas y de la Plaza Comercial existente. [...], por otro lado en el punto 6.7.1. Ruido,
indican: [...], la principal fuente de ruidos del drea proviene de fuentes mdviles que
transitan por esta importante arteria vehicular y la plaza comercial existente. |...], esta
informaci6n aportada no esta respaldada por datos verificables; por lo que debe aportar la
siguiente informacion:

a. Presentar analisis de calidad de aire, realizado por un personal idéneo; en el drea de
influencia directa del proyecto, aportar el informe de calidad de aire original o
notariado, adjuntar certificado de calibracién de los equipos utilizados para dicha
medicidn, legible y en espafiol.
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b.

5. En

Presentar monitoreo de Ruido en el area de influencia directa del proyecto, realizado
por una persona idénea, aportar el informe de monitoreo de ruido original o
notariado, adjuntar certificado de calibracién de los equipos utilizados para dicha

medicion, legible y en esparfiol.

la pagina 44 del EsIA donde se presenta los planos del proyecto P.H. Terrazas de

Sabanitas, no son legibles por lo que deberd presentar los planos legibles.

Ademads, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decisién correspondiente, segiin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

oanprare e
e

GRISELDA MARTIII:;E'.&Zb

Directora Regional de Colon.

GM/me!
W
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Phone: (507) 321-9047

TE R RAZ/ 5’\ Calle Miguel Brostella,
' Boulevard El Dorado,

Panama City, Panama.

Panama ,septiembre de 2021
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) Licenciada Martinez:
Yo, Ivan Cohen Solis, panamefio, con cédula de identidad persona N° 8-225-2225, en
calidad de Representante Legal de la sociedad “Terrazas de Sabanitas, S.A.” promotora
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, denominado “Edificio Residencial
Veranda” me notifico por escrito de la nota y/o resolucion N°DRC (- S E.E,[B-HC-QQQ-OMZV 909, .
a la vez autorizo al Ingeniero José Antonio Gonzalez Vergara, panamefio con cédula de
identidad personal N° 8-434-991, a que en mi representacion retire dicha nota y/o resolucién
Sin mas por el momento queda de usted.
Atentamente,
. tario Pblico Undecima del Circuits
~ e Chite b TS0
f CERTIFICO: :
Que dada la certeza de la identidad del {los) sujelo (s) qf"e.ﬁ‘mo (ﬁrﬂrn;l:;g")
ol presente documento, SU (sus) firma (s) es (son) auténtica {s) 2 y
| 856 C.J.
. 16 SEp 2021
Panama, 74

Ivan Cohen Solis
Representante Legal







Panamad 13 de octubre de 2021.

Licenciada

GRISELDA MARTINEZ
Direccion Provincial de Colon
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Licenciada Martinez:

Sirva la presente para hacer Entrega de la nota aclaratoria referente al Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, denominado “Edificio Residencial Veranda” cuyo promotor es la
sociedad “Terrazas de Sabanitas, S.A.” como Representante Legal es el Sr. Ivan Cohen
Solis, con cédula de identidad personal N° 8-225-2225.

Sin mas por el momento queda de usted.

tentamente,
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1.

Adjuntamos Solicitud de Uso de Suelo dirigida al Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial, cuando la promotora tenga la respuesta de uso de suelo la
presentaremos a la instituciéon en el primer Informe de Seguimiento de la
Construccion de la Obra o la aportaremos cuando se obtenga para que forme parte del
expediente.

Adjuntamos la Memoria Técnica de la Planta de Tratamiento a utilizar en el Proyecto,
no se utilizara la Planta de Tratamiento existente en la Plaza Comercial. La misma
se instalard de manera soterrada en el tefreno existénte, cumpliendo con las
normativas correspondientes y siguiendo todas las medidas de mitigacion
correspondientes al caso, dado que de esta manera ahorramos espacio.

Impactos Ambientales

a. Suelo: Movimiento de tierra

Medida: Se extraerd la menor cantidad posible para la instalacion de la planta y la
misma se utilizard como relleno y el sobrante si es el caso, se llevara a sitios
autorizados para su depdsito.

b. Aire: Particulas en suspension

Medidas: se rociara con agua para evitar el levantamiento de polvo.

La descarga de la PTAR sera dedicada (descarga independiente) por un tubo de
aproximadamente 6 pulgadas y la misma sera paralela a la tuberia de la descarga de
la PTAR ya existente en la Plaza Comercial y la descarga se realizaré en la quebrada
que estd en el frente donde se descarga actualmente la planta existente de la Plaza
Comercial.

Presentaremos los analisis de agua residuales de la quebrada existente (quebrada sin
nombre) para quede como referencia de linea base, la cual presentaremos en la fase
de construccion de la obra en el Primer Informe de Seguimiento.

Adjuntamos coordenadas en formato UTM WGS84, la cual habiamos aportado en
formato Excel.

Coordenadas WGS84
Punto Este Norte

630726.493

1033770.438

630744988

1033759.84

630728.164

1033735.731

630724.684

1033738.206

630716.713

1033727.983

| |WN

630704.067

1033736.558

Ruido.
5. Adjuntamos Planos Legibles.

A Adjuntamos en los anexos mapa 1:50 000.
4. Presentamos en los anexos Andlisis de Calidad de Aire y Analisis de Monitoreo de
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A@ U A L ANDI A Ave. Ricardo J. Alfaro, Centro Comercial Plaza Aventura V)'b
\ Telétonos: 394-9336, 394-9338, 393-8683 y 393-8689

M iy H@ Direccién de e-mail: aqualandiapanamai gmail.com
Apartado postal 083401536, Zona 9*

SA Bt
i GEMERATION /
R ﬁ} ”’\J Panama, Republica de Panama

Panama, 12 de octubre de 2021 01-20525-21

— Seiiores
TERRAZAS DE PANAMA, S.A.
PROYECTO: PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS PARA PH VERANDA
EN SABANITA
Presente.-

Estimados senores:

Por medio del presente, sometemos a su consideracion nuestra propuesta, por los trabajos necesarios para
disenar, construir v equipar una planta de tratamiento de aguas residuales con capacidad de 20,000 galones por
™~ dia para el PH VERANDA que proximamente se construird aledano al centro comercial Terrazas de Sabanitas,
ubicado en la provincia de Colon.
El estudio y diseno de la planta de tratamiento estd estipulado por las caracteristicas de las aguas a tratar, en
este caso consideradas como aguas residuales domesticas con una concentracion de 240 mgDBO/Ie.
Para ¢l calculo del caudal esperado, nos basamos en ¢l Manual de “"Normas Téenicas para Aprobacion de
Planos de los Sistemas de Acueductos v Alcantarillados Sanitarios del Instituto de Acueductos v Alcantarillados
Nacionales (IDAAN)”, de la Direccion de Ingenieria Departamento de Estudio y Diseno.

CARGAS: HIDRAULICAS Y

DESCRIPCION APARTAMENTOS OFICINAS AREA COMERCIAL BIOLOGICAS
CANTIDAD HAB. X APTO. AREA(m2) HAB./m2 AREA(m2) # SILLAS/EST m3/dia Kg. DBO / dia
L. .ales Comerciales 0.00 0.00
Restaurantes 0.00 0.00
™| Oficinas 0.00 0.00
Apartamentos 34 5 74.00 12.36

74.00 12.36

El sistema completo propuesto constara de los siguientes componentes:

e Un (1) modulo de tratamiento de aguas residuales con capacidad de 20,000 galones por dia, para tratar
M los desechos organicos de las aguas residuales emanadas de los baiios de dicho editicio residencial.

e Una (1) estacion de bombeo que reciba las aguas negras crudas v las impulse hacia la PTAR

™~ En funcién de lo anterior, a continuacion les presentamos la descripeion detallada:

I-. PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS

N\ Nuestra oferta por una planta de tratamiento de aguas residuales esta basada en las normas establecidas
por la repiblica de Panama dentro de los Reglamentos Técnicos DGNTI-COPANIT 35-2000 “Descarga de
efluentes liquidos directamente a cuerpos v masas de agua superficiales y subterraneas” y DGNTI-COPANIT
47-2000 “Usos y disposicion final de lodos”,

El estudio y diseiio de la planta de tratamiento esta estipulado por las caracteristicas de las aguas a tratar,
en este caso consideradas como aguas residuales domesticas con una concentracion de 240 mgDBO/It. - Para
determinar la capacidad se tomaron en cuenta las siguientes consideraciones:

™ La planta de tratamiento ofrecida lleva a cabo el proceso denominado Lodos Activados en su variacion
de aircacion extendida, proceso que es ampliamente utilizado para el tratamiento de aguas servidas domésticas,

Plantas eléctricas, paneles de ransferencia, bombas para agua (residencial, comercial e industrial), para fuentes, piscinas,
o] guimicos, plantas de tratamiento de aguas servidas, spa, linas de hidromasaje y valvulas.
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Las mismas se caracterizan por la calidad de efluente que producen, la sencillez de su operacion y

mantenimiento, y bajo costo de inversidn operacional y ambiental.

La aireacion extendida es un proceso biologico en el cual las bacterias aerobicas presentes en las aguas

esiduales oxidan la materia organica transformandola en una forma mucho mas estable. Para quu esto se realice
se requiere de un medio adecuado que les proporcione oxigeno y alimento necesario para que se puedan
desarrollar v multiplicar las bacterias. Esto se logra retornando los lodos sedimentados, mezclandolos con las
aguas residuales que entran al aireador donde se proporciona el oxigeno requerido para este proceso.

La aircacion extendida es el procedimiento mas utilizado en los paises industrializados para el
tratamiento de los efluentes domésticos de Aguas Servidas o Aguas Negras.  En el se aprovecha tanto la accion
oxidante del oxigeno del aire, como la accion biodegradante de ciertas bacterias que utilizan la materia organica
de las Aguas Servidas como alimento.

Bajo condiciones normales de operacion, una planta de aireacion extendida trabaja sin producir olores
desagradables, logrando un efluente de agua tratada Inodora, Incolora, con bajo contenido de Sélidos
Suspendidos, baja Demanda Biolégica de Oxigeno, v un alto contenido de Oxigeno Disuelto.  Dicho efluente
tratado puede ser desechado facilmente sin provocar problemas al medio ambiente, o bien utilizandolo para
riego.

Entre las ventajas que presenta su uso, estian las siguientes:

1. No existen malos olores: el beneficio mas notorio de estas plantas de tratamiento es que no producen los
olores ofensivos caracteristicos de las Fosas Sépticas y de las plantas anaerdbicas,

Proteccion del ambiente: el efluente altamente tratado descargado por nuestras plantas ¢s normalmente

Inodoro e Incoloro y cumple con los estandares fijados para centrales de plantas de aguas negras

construidas en los E.U.A.  Este tratamiento sin quimicos (“natural™) es una garantia.

3. Disposicion del Efluente: la disposicion del efluente en cualquier drea es controlada por las autoridades
locales, y al igual que en otros paises, este tipo de efluente se permite que sea descargado directamente a
cuerpos de agua como lagos y rios o a una linea de drenaje.

4. Alcance: Debido al tipo de proceso que llevan a cabo, nuestras plantas son ampliamente utilizadas para
tratar aguas domésticas (pequenias comunidades), aguas provenientes de centros comerciales y
restaurantes.  No estan disefiadas para tratar aguas de tipo industrial.

5. Operacion automatica: el centro de control de motores controla automaticamente los ciclos de operacion
del soplador para un tratamiento apropiado. Toda la parte mecénica estd automatizada de tal forma que
unicamente se requicre una persona que con la capacitacion apropiada pueda llevar a cabo la limpicza de
la trampa de sélidos, limpieza de la trampa de grasas/desarenador y limpieza general del drea de la
planta.

6. Mantenimiento: estas plantas requieren un minimo de mantenimiento, el cual se reduce al requerido por
el soplador y una revision que asegure que el proceso se esta llevando a cabo bajo condiciones normales.
Muchos de nuestros clientes, poseen contratos de mantenimiento el cual solamente consta de una visita
mensual a la planta por parte de nuestros técnicos.

7. Menores costos de operacion: el soplador es automaticamente controlado por medio de un programador
el cual supervisa los ciclos de operacion de la planta de tratamiento, ademas se utilizan equipos y
dispositivos de Gltima generacion.  Los sopladores son de alta eficiencia y durabilidad. se utilizan para
la transferencia de oxi & eno, reduciendoe el consumo de energia por metro clibico tratado: lo que hace a
nuestras plantas las mds competitivas por sus bajos costos de operacion.

(]

El proceso de operacion de la planta de tratamiento ofrecida contempla lo siguiente:

e TRAMPA DE SOLIDOS: es una canasta, que se utiliza para retener solidos gruesos o mayores a 2.5
centimetros

e DIGESTOR AEROBICO: esta operacion la constituye el reactor, y es la parte medular de proceso, ya
que en el se llevan a cabo las reacciones necesarias para la reduccion de la materia organica.  En el

Plantas eléclricas, paneles de transferencia, bombas para agua (residencial, comercial e industrial), para fuentes, piscinas,
guimicos, plantas de lratamiento de aguas servidas, spa. linas de hidromasaje y valvulas.



Telétonos: 394-9336, 394-9338, 393-8683 y 393-8689
Direccion de e-mail: aqualandiapanamale gmail.com

AlD

F, S powen Apartado postal 083401536, Zona 9"
g AT __gj ’q Panama, Reptblica de Panama

digestor se genera el crecimiento de los microorganismos que llevan a cabo la asimilacion de los

contaminantes, el proceso da lugar a la generacion de una suspension que se conoce como lodo activado.

— e SEDIMENTADOR: cuando ¢l lodo activado se deja en reposo existe una espontinea separacion del

agua vy el lodo, generando un flujo de este tltimo hacia el fondo del sedimentador y dejando en la

superficie agua clarificada, la cual es recolectada por rebalse en el vertedero de descarga de la planta.
Los lodos concentrados que se acumulan en el fondo del sedimentador, son retornados al

I A Ave. Ricardo J. Alfaro, Centro Comercial Plaza Aventura

-
compartimiento anaerobico, ingresando posteriormente por vasos comunicantes al reactor bioldgico.
o LECHO DE SECADO: ¢l excedente de lodos generado durante el proceso de degradacion, requieren ser
digeridos, quedando listos para ser removidos.  Esta seccion no se contempla en los casos que por
M motivos de estética o
e SOPLADORES DE AIRE: el soplador suministra el aire necesario requerido en la trampa de grasa y en
el reactor bioldgico para los procesos biologicos que requieren oxidacion,
Este sistema de tratamiento de aguas negras tipo residenciales incluye lo siguiente:
e Tanque de hormigon con sus paredes internas y losa superior, en la cual se tratardn las Aguas Negras
— {Planta de tratamiento Biologica).  Ademas. contard con tapas y marcos termoplasticos para acceder al
mismo.  Ademads, tendrd un cuarto de control con sus puertas de metal que albergara los tableros de
control v sobre la misma se erigira el lecho de secado que tendra sus techos desmontables. La
_ estructura serda en Hormigon Armado Tipo IS, con lo cual de reduce al minimo los problemas de
corrosion v mantenimiento de la estructura, construida en forma modular.
e Dos (2) sopladores de aire sumergibles de 5.0HP cada uno. Ademas, incluye un juego de cadenas y
sogas para poder levantar los equipos.
skl Vilvula de alivio, tuberia de distribucion de aire, retornos de lodos, retornos de nata (skimmer)
e  Un (1) dosificador de Tableta de Cloro Jet Chlor, de operacion hidraulica y automitica.
Suministro ¢ instalacién de un Centro de Control de Motores, que incluye entre ofras cosas: timer,
i

tlipon, protector de voltaje, contactor, protector térmico, interruptor selector de 3 posiciones (Manual,
Apagado. Automatico)
e Una estacion de bombeo de aguas servidas crudas, construida en hormigén armado, construida de torma
m] modular, Contard con una canasta para la retencion de solidos y dos (2) bombas sumergibles de 1HP,
monofasicas, 230 voltios, las cuales pueden impulsar solidos estéricos de hasta 2 pulgadas de diametro.

— Atentamente,

" Qoull

ING. JUAN M., PORCELL
Presidente

Plantas eléclricas, paneles de transferencia, bombas para agua (residencial, comercial e industrial), para fuentes, piscinas,
_— quimnicos, plantas de tratamiento de aguas servidas, spa. linas de hidromasaje y valvulas.
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
Urbanizacion Chanis, Local 145, Edificio J3

Teléfono: 323-7520/ 221-2253
administracion@envirolabonline.com

www.envirolabonline.com

Informe de Ensayo
Ruido Ambiental

TERRAZAS DE PANAMA, S.A.

Sabanitas, Provincia de Colon

FECHA: 18 de septiembre de 2021
TIPO DE ESTUDIO: Ambiental
CLASIFICACION: Inicial
NUMERO DE INFORME:  2021-264-111-001
NUMERO DE PROPUESTA: 2021-264-001 v.0
REDACTADO POR: Ing. Yoeli Romero
REVISADO POR: Ing. Juan Icaza
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

| Seccion 3: Resultado de la medicién' |

Punto No.1 en horario diurno

Coordenadas :
y Zona UTM (WGS84) Duracién
A un costado de la losa de aires acondicionados (Doit Center) 630718 mE Inicio Final
17
) 1033740 mN | 09:10am. 10:10 a.m..

Condiciones atmosféricas durante la medicién

Descripcion cuantitativa Descripcion cualitativa
Humedad | Velocidad | Presién Tenpetatiira Cielo despejado.
relativa | del viento | Barométrica P El instrumento se situd a 10 m de la fuente, aproximadamente.

(%) (mis) (mm de Hg) (°C) Superficie cubierta tierra con césped por lo cual se considera mixta.
Altura del instrumento respecto a la fuente, no significativa.

709 <04 757,71 336 El ruido de esta fuente se considera continuo.

Condiciones que pudieron afectar la medicion: Flujo vehicular.
Resultados de las mediciones en dBA Observaciones
Leq Lmax Lamin Lso ; . v
Ruido de compresores de aire acondicionado.
59,8 66,6 583 59,0 P

Seccion 4: Conclusiones

1. El resultado obtenido para el monitoreo en turno diurno fue:

Niveles de ruido obtenido
Localizacién Nivel medido (dBA) Turno
Punto 1 59,8 Diurno

2. Durante la medicion se registré condiciones externas de ruido como: Flujo vehicular.

Seccién 5: Equipo técnico

Nombre Cargo Identificacion

Pablo Gonzélez Técnico de Campo 4-283-502

1T NOTA:

Condiciones que pudieron afectar la medicién: Son todas las situaciones de ruido, externas a la fuente que se presentan durante el
monitoreo; las cuales pueden afectar la medicion.

Observaciones: Son las situaciones de ruido en la fuente que se presentan durante el monitoreo; las cuales pueden afectar la medicion.
PT-02-02 v.14 Péagina 4 de 13
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Gru |;),s

PT02-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3

Certificado No: 284-20-078 v.0

(A) indica que se encuentra fuera del margen de folerancia

Pruebas realizad riando la idad sonora
Frecuencla Nominal Margen Infeior Margen Superior Recibido Entregado
r r v
1kHz 00,0 885 80,5 80,0 €02
v v v
1 kHz 100.0 Q05 100,5 28,9 100,1
r r v
1 kHz 110,0 108,5 1105 1088 110,0
v v
1 kHz 114,0 1138 1142 1138 114,0
1 kHz 120,0 110,56 120,56 1186 1188
Pruebas riando la fre ia a una sonora de 114,0 dB
Frecuencia Nominal Margen inferior Margen Superior Recibido Entregado
125 Hz a7.8 26,8 28,9 a7.3 873
250 Hz 1054 104;4 1064 105,0 1053
500 Hz 1108 108,8 1118 1105 1108
1kHz 1140 1138 1142 1138 1140
2 kHz 1152 1142 116,2 1143 150,0

Pruebas realizadas para oclava de banda

Frecuencla Nominal Margen Inferior Margen F i g
16 Hz 1140 1138 1142 114,0 114,0
315Hz 114,0 1138 114,2 1140 1140
63 Hz 1140 1138 114,2 114,0 1140
125 Hz 1140 1138 114,2 114,0 114,0
250 Hz 1140 1138 114,2 1140 1140
500 Hz 114,0 1138 1142 1140 1140
1 kHz 1140 1138 1142 1140 1140
2kHz 1140 1138 1142 1140 1140
4 kHz 114,0 1138 1142 1140 1140
8 kHz 114,0 1138 1142 1140 1140
16 kHz 1140 1138 1142 1140 1140

Esla raporta cartfica que todos los 6quipos da calbrackén usados en la prusba son razabies alNIST, y

0.0
0,0

00

Esta raporia no deba e feproducida en &u 1otalikisd o EarcITANts §In 18 Bprobacien escrita de Grupo T8
Urbanizacién Reparto de Chanls, Calle A y Calle H - Local 145 Planta baja
Tel.: (507) 221-2253; 323-7500 Fax: (507) 224-8087
Apartado Postal 0843-01133 Rep. de Panama

E-mall: callbracionas @grupa-its.com

Unidad

dB

dB

dB

dB

dB

Unidad

dB

dB

dB

dB

dB

Unidad

dB

dB

dB

dB

dB

dB

dB

dB

dB

dB

dB

PT-02-02 v.14
2021-271-111-001

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A.
Derechos Reservados -2021
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

GrupI?s

PT02-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3

Certificado No: 284-20-077-v.0

(A) Indica que se encuentra fuera del margen de tolerancia

Pruebas realizadas para tercia de octava de banda

Frecuencia Nominal Margen Inferior Margen Superior Recibido Entregado Error
3,15 kHz . 114,0 . 1138 ’ 1142 1140 1140 0.0
4 kHz g 1140 " 1138 g 1142 1140 114,0 0.0
5 kHz " 1140 ’ 1138 " 1142 1140 1140 0,0
6,3 kHz " 114,0 " 113.8 " 1142 1140 1140 0,0
8 kHz 114,0 1138 1142 1140 1140 0,0
10 kHz 1140 113.8 1142 1140 1140 0,0
12,5 kHz 114,0 1138 1142 1140 1140 0,0
16 kHz 1140 1138 1142 1140 1140 00
20 kHz 1140 1138 1142 1140 1140 0,0

Fin del Certificado

Esta reporte todes los equipos de son trazables | NIST, y apican solmanta para el squipo Kertiicado arba,
Esta taporte na debe saf feproduciia en &u Iotaidad o parciaiments 61 I8 sprobacion escrita de Grupo ITS

Urbanizaclén Reparto de Chanls, Calls A y Calle H - Local 145 Planta baja
Tel.: (507) 221-2253; 323-7500 Fax: (507) 224-8087
Apartado Postal 0843-01133 Rep. da Panamé

E-mall: calibraclones @grupo-its.com

Unidad

daB

dB

daB

dB

dB

dB

dB

dB

PT-02-02 v.14

2021-271-111-001

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A.
Derechos Reservados -2021
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

GrupI?-s

PT09-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3

Certificado No: 284-20-078 v.0

{A) Indica que s8 fuera del di
Prusbade VAC
Frecuencia Nominal Margen Inferior Margen Superior Recibido Ertregado Error Unidad
1kHz 1000 880 1010 NA. NA. NA. v

Prueba Acdstica

Frecuencia Nominal Margen inferior : MargenSupsrior Recibido Entregado Error Unidad
1 KHz 1140 1140 1145 113.6 114,0 00 dB
Prueba de Frecuencia
Frecuencia Nominal Margen inferior Margen Superior Recibido Entregado Error Unidad
1000 1000 875 4 1025 N/A. NA. NA. H:

Fin del Certificado

oot Utacos en B prista ¥ BECAN ICHTERIS (A7 8l QLA ST CSG0 MTEA
Exte reporte po debe ser wn o TS
Urbanizacién Repario da Chanis, Calis Ay Calie H - Local 145 Plania baja
Tel.: (507) 221-2253; 237500 Fax: (507) 224-8087
Apartado Postal 084301133 Rep. ds Panama
E-mail: calibraciones @grupo-fts.com

PT-02-02 v.14 Pagina 12 de 13
2021-271-111-001

Editado e Impreso por; EnviroLab, S.A.
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- Lahoratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
Urbanizacion Chanis, Local 145, Edificio J3

Teléfono: 323-7520

admnistracion@envirolabonline.com

o www envirolabonline.com

d Informe de Ensayo de Calidad de Aire
. Ambiental
(1 Hora)

TERRAZAS DE PANAMA, S.A.

Sabanitas, Provincia de Colon

P FECHA DE LA MEDICION: 18 de septiembre de 2021
[ ) TIPO DE ESTUDIO: Ambiental
CLASIFICACION: Inicial
- NUMERO DE INFORME: 2021-264-111-002
NUMERO DE PROPUESTA:  2021-264-001 v.0
REDACTADO POR: Ing. Yoeli Romero
) REVISADO POR: Ing. Juan Icaza
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

[ Seccién 3: Resultado de la medicién

Monitoreo de inmisiones ambientales
Coordenadas: 630718 mE
Buto! UTM (WGS 84) 1033740 m N
Terrazas de Sabanitas, parte posterior
Zona 17 P
T t i I(° iva (Y
Parkiatick iidetiaatc emperatura ambiental (°C) Humedad relativa (%)
329 70,7
Observaciones: Se registré cielo despejado.
Horario de monitoreo Concentraciones para parametros muestreados
(1 hora) PM-10 (ug/m?3)
09:30 a.m. - 10:00 a.m. 44,2
10:00 a.m. - 10:30 a.m. 15,0
Promedio 29,6
FSC-33v.3 Pagina4 de7
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 1: Certificado de calibracion

SGLC-F02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.5

Grupo.
V/

S

Certificado No: 284-19-068 v.0

PT13-01 Resultados de Calibracién de Monitor ambiental de material particulado V.0

Cliente: ENVIROLAB
Modoelo: EPAS 6000

Serie: 914056

Condiciones de Prueba al inicie

Hora: 9:05:00 AM
Temperatura: 22.1 °C
Humedad: 64%

Presién Barométrica: 1012 mbar

El instrumento ha sido Calibrado bajo las especificaciones de polvo de calibracion, trazables por el Instituto Nacional de Estandares y

Fecha de Recibido: 20-ago-20
Fecha de Emitido: 24-sep-20

Préxima Calibracién: 24-sep-21

Condiciones de Prueba al finalizar

Hora: 5:30:00 PM
Temperatura: 20,3°C
Humedad: 60%

Presion Barométrica:

1012 mbar

Tecnologia (NIST por sus siglas en inglés) usando Coulter Muisizer Il e. Polvo de prueba fina ISO 12103-1 A2 .

Polvo de prueba A2, ISO 12103-1.

Tamaiio (um) % Tile
0,97 6,17
1,38 9,45
2,76 22,27
6,6 40,26
11 67,99
22 74,76
44 91,14
88 98,32
124,6 99,61
176 100

Calibrado por: Ezequiel Cedefio

&(WJ Alz13

Fecha: 24-sep-20

Nombre

Revisado/Aprobado por: Rubén R. Rios R.

/7 /  Firmadel Técnico de Calibracion

Nombre

Este reporte certifica que lodos los equipos de calibracién usados en la prueba son trazables al NIST, y aplican solamente para el equipo Kentificado arriba

Fecha: 28-sep-20

letvisgr TéCnico de Calibraciones

Este reporte no debe ser reproducido en su totalidad o parcialmente sin la aprobacién escrita de Grupo ITS Holding
Los valores, fecha y hora presentados en este certificado estén sujetos a la reglamentacion del Sistema Internacional de Medidas SL

Urbanizacién Reparto de Chanis, Calle A y Calle H - Casa 145
Tel.: (507) 222-2253; 323-7500 Fax: (507) 224-8087

Apartado Postal 0843-01133 Rep. de Panama
E-mail: calibraciones@grupo-its.com

FSC-33v.3
2021-264-111-002

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A.
Derechos Reservados -2021
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Panama, 8 de octubre de 2021

Arquitecta

Blanca de Tapia

Directora Nacional de Control
y Orientacién del Desarrollo

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
Ciudad

Estimada Arquitecta de Tapia:

Solicito por este medio, certificacién de uso de suelo o zonificacién para la Finca
No. 30362298, Cdd. ubicacién No. 3010, ubicada en el corregimiento de
Sabanitas, Distrito y Provincia de Colén

Adjunto encontrard croquis de referencia y plano catastral.

Atentamente,

EL RODREGUEZ GOTTI

RQUITECTO

Juan Manuel Rodriguez Gotti
Arquitecto oo
Idoneidad No.2001-001-069
Cédula 8-520-132
Tel.263-2109/263-0695




Coordenadas WGSM
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Lacalizacion Regmnal

R T
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# Localizacion del Proyecto

Escala Grdfica
km
0 0,5 1

Ubicacion Regional
Escala 1: 50 000

Referencias:
Mzpas Topogrificos, Hojas 4243V Gatdn
¥ 4244-iif Coldn del institutoTommy Guardia.
Datos suministrade por el promotor,
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